
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 048/2020 – 16 de Março de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS 1755747 NUCAL 18/2/2020 23007.00002641/2020-56 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 09/3/2020 23007.00004194/2020-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANIA BATISTA GAINO 1646958 CCS 13/4/2020 23007.00004018/2020-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EVERTON LUIS POELKING 1935882 CCAAB 04/9 a 06/9/2019 23007.00031311/2019-29 DEFERIDO 

JULIANNA PINELE SANTOS PORTO 3002387 CETEC 13/5 a 14/5/2019 23007.00002157/2020-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALANNA RACHEL ANDRADE DOS SANTOS 1145212 CCAAB/NUGTESP 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00002378/2020-76 DEFERIDO 

CLOVES GENARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR 1583518 CCAAB/NUGTESP 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00003191/2020-47 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 048/2020 – 16 de Março de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOYCE BATISTA AZEVEDO 3047082 CETENS 09/3/2020 23007.00004194/2020-29 DEFERIDO 

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 CETENS/NUGTESP 10/3/2020 23007.00004232/2020-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ANA CAROLINA SANTANA E SANTANA SANTOS 1838316 CETENS/NUGTEAD NÃO HÁ --- --- 23007.00004001/2020-02 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 304, DE 10 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação, composta pelos servidores elencados 
abaixo, visando à contratação de terceiros para a prestação de serviços gráficos, com vistas ao 
funcionamento de reprografia no interior do campus do CCS em Santo Antonio de Jesus.  

 
Alexsandro Souza Burite - SIAPE: 1130287 (Pregoeiro) 
Adriano Bitencourt de Souza - SIAPE: 1557134 
Eron Lemos Piton - SIAPE: 1755323 
Jomara Silva dos Santos Souza – SIAPE: 1573301 
Emerson Franco Santa Barbara – SIAPE: 1730996 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 305, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação, composta pelos servidores elencados 
abaixo, visando à contratação de terceiros para a prestação de serviços de alimentação, com 
vistas ao funcionamento de cantina no interior do campus do CCS em Santo Antonio de Jesus. 

 
Alexsandro Souza Burite – SIAPE: 1130287 (Pregoeiro) 
Adriano Bitencourt de Souza - SIAPE: 1557134 
Angélica Morgana Araújo Freitas - SIAPE: 1022926 
Jomara Silva dos Santos Souza – SIAPE: 1573301 
Emerson Franco Santa Barbara – SIAPE: 1730996 

 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 048/2020 – 16 de Março de 2020 
 

3/4 

PORTARIA Nº 310, DE 12 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão visando o recebimento provisório e definitivo da Obra referente ao 
Contrato 28/2018, cujo objeto é a conclusão das Unidades Zootécnicas, campus de Cruz das 
Almas – BA. 
 
Disney Onofre de Assis Santos (Presidente) - SIAPE 2033710  
Arnaldo Oliveira Cunha Junior - SIAPE 3084235 
Halisson Jhonatas Almeida Lima - SIAPE 2998205 
Erivaldo de Jesus da Silva - SIAPE 2652969 
Carlane Costa Dias Feitosa - SIAPE 1760100 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 311, DE 12 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, em atendimento à solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambiente, 
RESOLVE: 
 
Alterar a composição da comissão constituída através da Portaria 1.361 de 13 de dezembro de 
2019, responsável pela realização de Estudos visando a Reforma das Residências Estudantis de 
todos os Campi da UFRB. 
 
Disney Onofre de Assis Santos (Presidente) - SIAPE 2033710  
Gabriel Silva Ferreira - SIAPE 2164076 
Carlos André Oliveira Daniel - SIAPE 1647576 
Danilo Andrade de Matos - SIAPE 2031847 
Halisson Jhonatas Almeida Lima - SIAPE 2998205 
Cláudia de Souza Santos – SIAPE 1836666 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 319, DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e CONSIDERANDO, a declaração de pandemia de Coronavírus pela Organi-
zação Mundial de Saúde - OMS; CONSIDERANDO, as evoluções do Quadro Nacional de Propa-
gação da COVID-19; CONSIDERANDO, o que estabelece as Instruções Normativas n. 19 de 12 de 
março de 2020 e N. 20 de 13 de março de 2020 da Secretaria de Gestão e Desempenho de 
Pessoal do Ministério da Economia; CONSIDERANDO, o dever da Administração Pública de zelar 
pela saúde pública, empreendendo medidas que mitiguem a propagação de doenças infeccio-
sas; RESOLVE: 
              
Art. 1º. Constituir o “Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-2019”, no âmbito 
da UFRB. 
 
Art. 2º. Caberá ao Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-2019, acompanhar e 
avaliar questões inerentes ao contexto epidemiológico do mencionado vírus, respeitando as 
diretrizes dos órgãos públicos competentes no trato do assunto e orientar as decisões da Ad-
ministração Central da UFRB quanto às ações a serem encaminhadas, enquanto perdurar o 
quadro de pandemia estabelecido pela OMS. 
 
Art. 3º. Compõem o Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento a COVID-2019, os seguintes 
membros da comunidade acadêmica: 
 
Pró-Reitoria de Gestão Pessoal 
Wagner Tavares da Silva, matrícula SIAPE: 1572625 
Especialistas em Saúde 
Igor Garcia Barreto, matrícula SIAPE 1873764 
Paloma de Sousa Pinho Freitas, matrícula SIAPE 1717913 
Fernando Vicentini, matrícula SIAPE 1473363 
Diretor de Centro de Ensino 
Jacson Machado Nunes, matrícula SIAPE 1742427 
Gerente Técnico Administrativo 
Leonardo de Freitas Neto, matrícula SIAPE 1752875 
Discente representante da Liga Acadêmica de Doenças Infecciosas 
Jerusa Ataides Reis, matrícula 2018114319 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 048/2020 – 16 de Março de 2020 
 

4/4 

Art. 4º. O Comitê reunir-se-á a qualquer tempo, preferencialmente via webconferência, sempre 
que houver necessidade ou julgar oportuno. 
 
Art. 5º. A participação no Comitê será considerada prestação de serviço público relevante, não 
remunerado. 
 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 216, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
1237424 para exercer, em substituição, a função de Chefe do Núcleo de Assessoramento da 
PPGCI, no período de 07 a 12/03/2020, código FG-0001, em virtude de férias da titular, Flavia 
Sabina da Silva Souza. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


